
皖东高科（天长）股份有限公司

土壤污染隐患排查报告

（2024年）

皖东高科（天长）股份有限公司

2024年 11月



皖东高科（天长）股份有限公司土壤污染隐患排查报告

I

目 录

1. 总论 ............................................................................................................................... 1

1.1. 编制背景 ............................................................................................................ 1
[...]
易燃烧。当撞击、受热或摩擦时能爆

炸。加入硫酸时发生燃烧。

LD50：7710mg／kg(大鼠

经口)

异丁醇
C4H10O
74.12

无色透明液体，微有戊醇味。熔点(℃)：-108，沸点(℃)：107.9，
相对密度：0.81，相对蒸气密度：2.55，饱和蒸气压(kPa)：
1.33(21.7℃)，燃烧热(kJ/mol)：2667.7，闪点(℃)：27临界温

度(℃)：265，临界压力(MPa)：4.86。爆炸上限 10.6%，爆炸

下限 1.7%。溶于水，易溶于醇、醚。

易燃，具刺激性。其蒸气与空气可形

成爆炸性混合物，遇明火、高热能引

起燃烧爆炸。受热分解放出有毒气体。

与氧化剂能发生强烈反应。

LD50：2460mg/kg(大鼠经

口)；3400mg/kg(兔经皮)

氢氧化

钠

NaOH
40

白色不透明固体，易潮解，熔点为 318.4℃，沸点为 1390℃。

易溶于水、乙醇、甘油，不溶于丙酮。

本品不会燃烧，遇水和水蒸汽大量放

热，形成腐蚀性溶液。与酸发生中和

反应并放热。具有强腐蚀性。

LD50：40mg/kg(小鼠腹

腔)

氯甲醚
C2H5ClO
80.51

无色或微黄色液体，带有刺激性气味。易挥发，有刺激性臭

味，具有催泪性，熔点-103.5℃，沸点 59℃，相对密度 1.07，
闪点：15.5℃，溶于乙醇，丙酮，乙苯，苯和氯仿。临界温度

385.7℃，临界压力 3.91MPa。

易燃，遇明火、高热、氧化剂有引起

燃烧有危险。长期储存，可生成具有

潜在爆炸危险性的过氧化物。遇潮气、

水份分解出有毒的甲醛气体。其蒸气

比空气重，能在较低处扩散到相当远

LD50：500mg/kg(大鼠经

口)；LC50：182mg/m3，7
小时(大鼠吸入)



皖东高科（天长）股份有限公司土壤污染隐患排查报告

31

物质名

称

分子式及分

子量
理化性质 燃烧爆炸性 毒性毒理

的地方，遇明火会引着回燃

二乙烯

苯

C10H10

130.18

无色液体。有三种异构体，邻二乙烯苯，间二乙烯苯，对二

乙烯苯。熔点：-87℃，沸点：198-204℃，相对密度：0.918，
闪点：74℃ ，自燃点：450℃，不溶于水，溶于乙醇、苯、

四氯化碳等多种有机溶剂。

可燃，具刺激性。遇明火、高热可燃。

LD50:4040mg/kg(大鼠经

口)；LC50约 8000ppm(大
鼠吸入)

丁二烯
C4H6

54.09

无色无臭气体。熔点-108.9℃，相对密度（水=1）0.62，沸点

-4.5℃，相对蒸汽密度（空气=1）1.84，饱和蒸气压（kPa）
245.27(21℃)，燃烧热 2541.0kg/mol，临界温度 152℃，临界

压力 4.33MPa，爆炸上限 16.3%，爆炸下限 1.4%，引燃温度

415℃，溶于丙酮、苯、乙酸、酯等多数有机溶剂。

易燃，具刺激性
LC50：285000mg/m3，

4h(大鼠吸入)

丙烯腈
C3H3N
53.063

无色透明液体。微溶于水，与苯、丙酮、甲醇等有机溶剂互

溶。熔点-83.6℃，沸点 77.3℃，相对密度（水=1）0.81，相

对蒸气密度（空气=1）1.83，临界温度 263℃，临界压力 3.5MPa，
饱和蒸气压 11.0kPa（20℃），折射率 1.3911，闪点-1℃，爆

炸极限 2.8%~17%（体积比），自燃温度 480℃，最小点火能

0.16mJ。

高度易燃，蒸气与空气可形成爆炸性

混合物，遇明火、高热易引起燃烧或

爆炸，并放出有毒气体。

大鼠经口LD50：78mg/kg；
吸入；LC50：425ppm/4H；
经皮 LD50：148mg/kg。
小鼠经口LD50：27mg/kg。
兔经皮 LD50：250mg/kg。

十二烷

基苯磺

酸钠

C18H29NaO3

S
348.48

白色至淡黄色薄片、无臭、小颗粒或粉末状。易溶于水，闪

点 110℃

可燃，具刺激性。遇明火、高热可燃。

与氧化剂可发生反应。受高热分解放

出有毒的气体。有害燃烧产物：一氧

化碳、二氧化碳、硫化物、氧化钠。

LD50：1260mg/kg（大鼠

经口）

萘磺酸

钠甲醛

缩合物

/ 浅棕色粉末。溶于水，耐酸、碱、盐和硬水，扩散性能良好。 无毒，不易燃，不易爆 /



皖东高科（天长）股份有限公司土壤污染隐患排查报告

32

物质名

称

分子式及分

子量
理化性质 燃烧爆炸性 毒性毒理

过硫酸

铵

(NH4)2S2O8

228.2
无色单斜晶体，有时略带浅绿色，有潮解性。相对密度（水

=1）1.98，相对蒸汽密度（空气=1）7.9，易溶于水。

助燃，具腐蚀性、刺激性，可致人体

灼伤。

LD50：820mg/kg（大鼠经

口）

叔十二

碳硫醇

C12H25SH
202.4

无色油状液体，有恶臭，凝固点-7℃，沸点 200-235℃(常压)，
165-166℃(5199，5Pa)，爆炸范围 0.7-9.1%(V/V)，闪点 129℃，

粘度 5.3厘泊，不溶于水，可溶于乙醇、乙醚、丙酮、苯、汽

油和酯类等有机溶剂。

/ /

氯化钙
CaCl2
111

无色或白色晶体，固体易潮解.熔点 787℃，相对密度（水=1）
1.71，沸点>1600℃。在空气中易吸收水分发生潮解。易溶于

水。

/
LD50：1000mg/kg（大鼠

经口）

硫酸镁
MgSO4

120.415
白色粉末。熔点：1124℃（分解），沸点：分解成MgO，相

对密度（水=1）2.66，溶于水、微溶于乙醇、甘油。
不燃，具刺激性

LD50：645mg/kg（大鼠皮

下）



皖东高科（天长）股份有限公司土壤污染隐患排查报告

33

2.6. 污染防治措施

2.6.1. 废水污染防治措施

项目实行雨污分流，清污分流。初期雨水收集进入厂内自建的污水处理站处

理，后期雨水排入市政雨水管网。厂区废水经自建污水处理站处理后，排入市政

污水管网进入天长市经济开发区污水处理厂处理。污水处理站采用“脱氨塔+微电

解+芬顿+混凝沉淀+生化”处理工艺，污水处理规模 540m3/d。废水排放口安装了

在线监测设施，实现了流量、pH、COD、NH3-N等参数的在线监测。

项目实际建设过程，由于脱氨塔处理氨氮效果不佳，企业设置 MVR 装置

（6t/h）+三效蒸发装置，替代原有的脱氨塔（已停用）。污水处理站实际工艺

流程图见图 2.6-1。



皖东高科（天长）股份有限公司土壤污染隐患排查报告

34

图 2.6-1 厂区污水处理站工艺流程图

污水处理工艺流程简介

（1）T1调节池：阴树脂碱性废水收集进入调节池，调节 pH≥11，以保证废

水进入吹脱塔的处理效果。设计水量：Q=100m3/d。



皖东高科（天长）股份有限公司土壤污染隐患排查报告

35

（2）T3酸解混合池：脱氨塔出来的废水和阴树脂酸性废水、聚合废水、胶

粉废水一并进入酸碱混合池，进行中和，同时加硫酸调节 pH在 4左右，以利于

下一步铁碳微电解的顺利进行。设计水量：Q=350m3/d。

（3）T4微电解池：微电解就是利用铁元素和碳元素自发产生的微弱电流分

解废水中污染物的一种污水处理工艺。当紧密接触的铁和碳浸泡在废水溶液中的

时候，会自动在铁原子和碳原子之间产生一种微弱的分子内部电流,这种微电流

分解废水中污染物质的反应就叫微电解。当将铁粉和碳颗粒作为填料浸入电解质

溶液中时,由于 Fe和 C之间存在 1.2V的电极电位差,因而会形成无数的微电池系

统,在其作用空间构成一个电场，阳极反应生成大量的 Fe2+进入废水,进而氧化成

Fe3+，形成具有较高吸附絮凝活性的絮凝剂。阴极反应产生大量新生态的[H]和[O],

在偏酸性的条件下,这些活性成分均能与废水中的许多组分发生氧化还原反应,使

有机大分子发生断链降解,从而消除了有机物,提高了废水的可生化度。工作原理

基于电化学、氧化—还原、物理吸附以及絮凝沉淀的共同作用对废水进行处理。

纯铁为阳极，碳化铁为阴极，发生如下反应：

阳极：Fe-2e→ Fe2+ E(Fe/Fe2+) =0.44V

阴极：2H+ + 2e → H2 E(H+/H2) =0.00V

当有氧存在时,阴极反应如下：

O2 + 4H+ + 4e → 2H2O E(O2) =1.23V

O2 + 2H2O + 4e → 4OH- E(O2/OH-) =0.41V

设计水量：Q=350m3/d，停留时间：HRT=3.0h。

（4）T5 芬顿反应：芬顿反应过程是，过氧化氢(H2O2)与二价铁离子 Fe 的

混合溶液将很多已知的有机化合物如羧酸、醇、酯类氧化为无机态。反应具有去

除难降解有机污染物的高能力，在高浓度废水处理中有很广泛的应用。设计水量：

Q=350m3/d，停留时间：HRT=3.0h。

（5）T6～T8混凝反应池：芬顿反应结束后，废水进入混凝反应池，先加入

氢氧化钠调节 pH至中性，然后加入絮凝剂进行絮凝沉淀，然后废水进入沉淀池，

实现泥水分离，污泥进入物化污泥池（ST-1），压滤后泥饼外运。

（6）T9综合调节池：混凝沉淀后的废水进入调节池，和阳树脂废水进行混

合，准备进入下一步厌氧塔。

（7）T10～T11三效蒸发器/MVR：



皖东高科（天长）股份有限公司土壤污染隐患排查报告

36

三效蒸发：废水经过换热器预热达到一效沸点温度后进入一效加热器中预浓

缩处理，浓缩液经过一效循环泵打入二效强制循环进行进一步浓缩，二效浓缩液

经出料泵打入三效强制蒸发结晶器进行蒸发结晶，浆料经过出料泵打入稠厚罐中

增稠，之后再经过离心处理分离出泥饼，废水进入到下一步厌氧塔。

MVR：MVR与三效蒸发交替使用，物料进料温度 25℃，MVR蒸发结晶系

统蒸发温度 90℃，需要进行预热。项目采用冷凝水和蒸汽预热，由进料泵送来

的高盐废水，以稳定的流量进入冷凝水预热器，初步预热后进入蒸汽预热器，预

热到蒸发温度后进入蒸发结晶系统，完成预热任务。高盐废水以稳定的流量连续

进入强制循环加热器的管程，和循环液混合后，与压缩机来的二次蒸汽进行换热，

受热后的料液进入结晶器闪蒸蒸发，料液浓度由～5%浓缩到结晶体析出。

（8）T12厌氧塔：为加强生化处理效果，节约运行成本，采用进行 UASB，

降低后续生化的负荷。厌氧反应是利用厌氧微生物的降解作用使污水中有机物质

达到净化的处理方法。在无氧的条件下，污水中的厌氧细菌把碳水化合物、蛋白

质、脂肪等有机物分解生成有机酸，然后在甲烷菌的作用下，进一步发酵形成甲

烷、二氧化碳和氢等，从而使污水得到净化。设计水量：Q=540m3/d，停留时间：

HRT=30h。

（9）T13～T16A/O处理工艺：AO工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A(Anaerobic)

是厌氧段，用于脱氮除磷；O(Oxic)是好氧段，用于除水中的有机物。它的优越

性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能，本项目采用

两级生化处理，以保证废水的生化处理效果。设计水量：Q=540m3/d，停留时间：

HRT=30h。

（10）T17二沉池：二沉池是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是

使污泥分离，使混合液澄清、浓缩和回流活性污泥。其工作效果能够直接影响活

性污泥系统的出水水质和回流污泥浓度。二沉池污泥进入生化污泥池（ST-2）进

行污泥压滤，泥饼外运，上清液回流至综合调节池（T9）。设计水量：Q=540m3/d，

表面负荷：0.6m3/m2·h。

（11）T18排放水池：二沉池出水进入排放水池，用泵提升至污水管网排入

开发区污水处理厂集中处理。

2.6.2. 废气污染防治措施

https://baike.baidu.com/item/%E7%A2%B3%E6%B0%B4%E5%8C%96%E5%90%88%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E8%9B%8B%E7%99%BD%E8%B4%A8/309120
https://baike.baidu.com/item/%E8%9B%8B%E7%99%BD%E8%B4%A8/309120
https://baike.baidu.com/item/%E8%84%82%E8%82%AA/85926


皖东高科（天长）股份有限公司土壤污染隐患排查报告

37

项目有组织废气主要为 1、生物质锅炉燃烧废气；2、D201树脂工序废气（烘

干工段废气、氯化工序废气、胺化工序废气、蒸馏回收三甲胺工序废气）；3、

D301树脂工序废气（烘干工段废气、氯化工序废气、胺化工序废气、蒸馏回收

二甲胺工序废气）；4、粉末丁腈橡胶生产工序废气（脱气工序废气、烘干工序

废气）。无组织废气主要为罐区呼吸废气、污水处理站废气和未完全收集的工艺

废气。

企业废气治理措施详见下表：

表 2.6.2-1 项目有组织废气排放情况统计表

位置 工序 污染物成分 废气治理措施 排气筒 备注

聚合车

间

D201、D301
提取致孔剂

非甲烷总烃、丙烯腈、

丁二烯、苯乙烯、异

丁醇

除雾装置+二级活性

炭吸附

DA001
（30m）

/

锅炉 锅炉
氮氧化物、二氧化硫、

颗粒物、烟气黑度
水膜除尘+布袋除尘

DA002
（38m）

/

老阴树

脂车间

D201氯化反

应

非甲烷总烃、甲醛、

甲醇、氯化氢

一级碱吸收+一级水

吸收+一级水喷淋+
活性炭吸附

DA003
（25m）

已报停

新阴树

脂车间

D301氯化反

应D301胺化

反应

非甲烷总烃、二甲胺、

氯化氢、甲醛、甲醇

一级碱（酸）吸收+
一级水吸收+一级水

喷淋+活性炭吸附

DA004
（25m）

已报停

老阴树

脂车间

D201胺化反

应
非甲烷总烃、三甲胺

一级酸吸收+一级水

吸收+一级水喷淋+
活性炭吸附

DA005
（15m）

已报停

胶粉干

燥车间
烘干工序 非甲烷总烃、颗粒物

布袋除尘+活性炭吸

附

DA006
（15m）

/

生化池 污水处理